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César Azurdia Meza

Ph.D / Corea del Sur

cazurdia@ing.uchile.cl

Prof. Asociado

Tecnologias de la Informacidn
y Comunicaciones

Sistemas de comunicacion inaldmbricos y
moviles.

Inteligencia Computacional y

Robdtica movil.

Martin David Adams | Ph.D / UK martin@ing.uchile.cl Prof. Titular Robdtica Fusidon multisensorial.
Interaccion humano-robot.
Néstor Becerr . . . Tecnologi la Informacion Inteligencia artificial.
estor Becerra Ph.D / UK nbecerra@ing.uchile.cl Prof. Titular ecno ogllas cfle a Intormacio telige c!a artificia o
Yoma y Comunicaciones Procesamiento de sefales.
Roberto Cardenas . . . . - . . .
Ph.D / UK rcardenas@ing.uchile.cl Prof. Titular Control de Sistemas Electrénica de potencia y accionamiento.

Dobson

Sandra Céspedes
Umafia

Ph.D. / Canada

scespedes@ing.uchile.cl

Prof. Asociado

Tecnologias de la Informacion
y Comunicaciones

Redes inaldmbricas y méviles.
Protocolos de comunicaciones.
Internet de las cosas.

Marcos Diaz

Instrumentacion Astrondmica

Ph.D / USA mdiazg@ing.uchile.cl Prof. Asociado L Instrumentacién Astrondmica y Radares
Quezada y Electrdnica
Electrénica molecular.
. . . . . . Instrumentacién Astronémica Transporte de carga en dispositivos
Diana Dulic Ph.D / Holanda diana.dulic@gmail.com Prof. Asociado

y Electrdnica

mMesoscOpicos Y Nanoscopicos.

Pablo Estévez
Valencia

Dr. Ing. / Japdn

pestevez@ing.uchile.cl

Prof. Titular

Inteligencia Computacional y
Robética

Deep learning.

Redes neuronales.

Computacion evolutiva.

Teoria de informacién para el aprendizaje.
Astroinformatica.
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Ricardo Finger
Camus

Ph.D / Chile

rfinger@u.uchile.cl

Prof. Asociado

Instrumentacidn Astrondmica
y Electrénica

Antenas.

Instrumentacidn Astrondmica.
Receptores Heterodinos.
Procesamiento digital de sefiales.
Meta-materiales.

10

Patricio Mena Mena

Ph.D / Holanda

pmena@ing.uchile.cl

Prof. Asociado

Instrumentacidn Astrondmica
y Electrénica

Electrénica semiconductora y superconductora
para deteccion de microondas.

Componentes y sistemas pasivos y activos para
deteccién heterodina.

Instrumentacion astrondmica.

11

Patricio Mendoza
Araya

Ph.D / USA

pmendoza@ing.uchile.cl

Prof. Asistente

Energia

Micro-redes, estabilidad de Sistemas de
potencia, energias renovables, electrénica de
potencia.

12

Rodrigo Moreno
Vieyra

Ph.D / UK

rmorenovieyra@ing.uchile.cl

Prof. Asistente

Energia

Descarbonizacidn, resiliencia y economia de
sistemas eléctricos y energéticos (planificacion
y operacion).

13

Marcos Eduardo
Orchard Concha

Ph.D / USA

morchard@ing.uchile.cl

Prof. Titular

Control de Sistemas

Diagndstico y prondstico de fallas en sistemas
dindmicos no-lineales.

Enfoques Bayesianos de estimacién de estados
en sistemas dinamicos no-lineales y no-
Gaussianos.

Electromovilidad.

Mantenimiento Predictivo.

14

Rodrigo Palma
Behnke

Dr. Ing. / Alemania

rodrigo.palma@die.uchile.cl

Prof. Titular

Energia

Mercados eléctricos.
Energias renovables.
Generacion distribuida.
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- Procesamiento Digital de Imagenes.
- Interfaces humano computador.
- Vision computacional basada en modelos
Inteligencia Computacional bioldgicos.
15 Claudio Pérez Flores | Ph.D / USA clperez@ing.uchile.cl Prof. Titular Robéfica P y - Deteccidn y reconocimiento de rostros.
- Biometria.
- Aplicaciones de inteligencia computacional al
reconocimiento de patrones.
1 laudia Rahmann , - Sistem nci
6 ;uaﬁuig;a ahma Dr. Ing. / Alemania crahmann@ing.uchile.cl Prof. Asociado Energia Sistemas de potencia
- Microondas.
17 Nlcola,s Reyes Ph.D / Chile nireves@u.uchile.cl Prof. Asistente Instrumo’:-:-n'tauon Astrondmica | - Antgnas. )
Guzman nireyes@u.uchile.cl y Electrdnica. - Radioastronomia.
- Robdtica.
Javier Ruiz del Solar Inteligencia Computacional - Visién Computacional.
18 , Dr. Ing. / Alemania jruizd@ing.uchile.cl Prof. Titular ,g. P Y| - Procesamiento de Imdgenes.
San Martin Robdtica Lo
- Reconocimiento de Patrones.
- Control Predictivo.
19 Doris Sdez - Modelacién y Control Difuso.
) Dr. Ing. / Chile dsaez@ing.uchile.cl Prof. Titular Control de Sistemas .
Hueichapan g/ @ing - Control de Plantas de Energia Renovable.
- Procesamiento de Sefiales.
- Teoria de la Informacion.
20 Jorge Silva Sanchez Ph.D / USA josilva@ing.uchile.cl Prof. Asociado Control de Sistemas
21 Luis Vargas Diaz Ph.D / Canada Ivargasd@ing.uchile.cl Prof. Titular Energia - Sistemas de energia
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22

Felipe Tobar
Henriquez

Ph.D /London UK ftobar@dim.uchile.cl Prof. Asociado

Instrumentacién Astrondmica
y Control de Sistemas

- Interfaz entre el aprendizaje automatico
estadistico y el procesamiento de sefiales,
incluida la inferencia aproximada, los no
paramétricos bayesianos, la estimacion
espectral y el transporte 6ptimo computacional.

- Procesamiento del lenguaje natural y la filosofia
de la inteligencia artificial.

23

Tomas Cassanelli

Ph.D /Toronto
Canada

tcassanelli@ing.uchile.cl Prof. Asistente

Instrumentacidn Astrondmica

- Procesamiento de sefiales en interferometria de
ondas de radio largas tanto local como a largas
distancias (very long baseline interferometry; VLBI).

- Instrumentacidn de ondas de radio largas,
construccion de radio telescopios desde
frontend (radio receiver, estructura mecanica) a
backend (analog-to-digital converter).

- Instrumentacidn dptica, en particular uso y
aplicaciones de fast photon counters.

24

Shaharyar Kamal

PhD / Republic of Prof. Asistente

Korea

sherrykhan84@gmail.com

Tecnologias de la Informacion
y Comunicaciones

- Optimizacién de la respuesta al impulso para las
formas de onda de 5G New Radio.

- Aprendizaje automatico para nuevas formas de
onda de radio 5G.

- Reconocimiento de actividad y comportamiento
humano mediante mmWaveRadar.

- Disefio y andlisis de filtros en sistemas avanzados
de comunicacidn inaldmbrica.

- Optimizacién aplicada para sistemas de
comunicacion B5G y 6G.

- Tecnologias de gemelos digitales
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